
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
E.Q. GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTABILI DEL GABINETTO DEL 
SINDACO-PROGETTI SPECIALI

ATTO N. DD 6754 Torino, 29/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL NATALE 2025 -
FORNITURA A NOLEGGIO DI UN ALBERO DI NATALE NATURALE VIVO
COMPLETO  DI  ADDOBBI,  LUCI  LED,  VASO-CONTENITORE,  ALTRI
ELEMENTI  DECORATIVI  TIPO  GHIRLANDE,  LANTERNE  E  STELLE  DI
NATALE. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ARTEGIARDINI SERVICE S.R.L.
E IMPEGNO DI SPESA PER EURO 22.063,70 IVA AL 22% INCLUSA

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva 
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
 
Al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di promozione degli eventi e la 
valorizzazione dei luoghi della Città, il Dipartimento Gabinetto del Sindaco si occupa di realizzare, 
tra le sue molteplici  attività, anche quella di informazione e promozione degli eventi e delle 
manifestazioni cittadine attraverso diverse forme di comunicazione, come ad esempio gli 
allestimenti urbani tematici, che prevedono l’installazione di elementi dedicati.
 
La promozione degli eventi culturali nella nostra città è strettamente legata alla valorizzazione dei 
suoi luoghi più significativi. Tra questi, Palazzo Civico rappresenta un punto di riferimento 
istituzionale cruciale per i cittadini, oltre a essere un monumento architettonico di grande valore 
storico, artistico e culturale.
 
L’obiettivo che si intende raggiungere è quello di mettere in risalto la bellezza e l'importanza di 
questo spazio contribuendo a rafforzare l'identità culturale della città e a coinvolgere maggiormente 
la comunità.
 
In occasione della festività del Natale e come appuntamento tanto atteso e molto apprezzato dai 

Pag 1 di 6



cittadini e soprattutto dai più piccoli, si intende allestire, anche per l'anno 2025, il Cortile d’Onore e 
l’ingresso di Palazzo Civico mediante l’installazione di un albero di Natale completo di addobbi e 
luminarie.
 
Nello specifico la fornitura principale è costituita dal noleggio di un albero di Natale vivo con i 
relativi elementi decorativi comprensivo di un allestimento luminoso per la teca delle lettere dei 
bambini per Babbo Natale, di n.  8 lanterne da esterno di varie dimensioni quale elemento 
innovativo rispetto all’anno precedente, di n. 6 ghirlande lineari decorative per esterno, di n. 6 
ghirlande circolari per interni, da un totem descrittivo dell’albero, da una composizione floreale di 
stelle di Natale e  n. 3 stelle di Natale.
 
Oltre alla prestazione principale, sono previste le seguenti attività accessorie:
- trasporto, montaggio, allestimento, smontaggio e recupero definitivo dei materiali a noleggio;
- manutenzione e assistenza durante il periodo di allestimento;
- pulizia finale e recupero definitivo di tutti gli elementi specificati, dopo il periodo di allestimento.
 
È richiesto inoltre un eventuale intervento di spostamento e riposizionamento di piante invasate di 
grosse dimensioni presenti sui luoghi, al fine della corretta collocazione dell’albero al centro del
Cortile d’Onore. Saranno pertanto richiesti all'aggiudicatario requisiti tecnologici adeguati, in grado
di trasportare e movimentare i materiali di allestimento e per l’organizzazione del lavoro, nel
rispetto dei luoghi del palazzo storico.
 
Il CIG del servizio in oggetto, acquisito tramite la piattaforma M.E.P.A. in seguito all'inserimento 
della procedura è n. B88AE3DD4E.
 
E’ stato previsto un unico lotto indivisibile dovuto alla tipologia di allestimento non frazionabile, 
che dovrà essere effettuato in uno spazio temporale definito legato alle festività del Natale 2025.
Il livello qualitativo di realizzazione delle attività legate alla presente fornitura a noleggio richieste 
non può che essere assicurato da un unico soggetto fornitore.
Verificato che la fornitura in oggetto non è reperibile per le specifiche necessità richieste nelle 
Convenzioni Consip attive, con Determinazione Dirigenziale n. 6049 del 06/10/2025 è stata 
approvata l'indizione della procedura di affidamento per la fornitura in oggetto e la relativa 
prenotazione di spesa, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, 
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023.
 
Successivamente si è provveduto ad inviare la Richiesta di offerta n. 5657458 del 07/10/2025 sul 
Bando “BENI” categoria merceologica: “PRODOTTI PER IL VERDE E VIVAISMO” – ALBERI - 
CPV 03452000-3, tale scelta della S.A. è stata legata alla realizzazione di una fornitura i cui 
fornitori che hanno specifica competenza in materia sono iscritti nel contenitore MEPA selezionato.

Considerato l'obiettivo di garantire la massima partecipazione degli operatori economici abilitati e 
di assicurare la migliore scelta del contraente, in linea con i principi di economicità ed efficienza 
della Città e nel rispetto della trasparenza, a detta procedura sono stati invitati n. 7 operatori 
economici iscritti al M.E.P.A. nella categoria merceologica corrispondente all’oggetto del 
fabbisogno, compreso l’ultimo operatore aggiudicatario della precedente gara, in deroga al principio
di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023, al fine di garantire il mantenimento di 
un elevato livello qualitativo della fornitura, ampiamente assicurato da suddetta ditta aggiudicataria 
della gara del Natale 2024.

Pag 2 di 6



 Tale scelta è ulteriormente supportata dal fatto che l'operatore uscente è stato l'unico soggetto che 
ha richiesto di partecipare alla procedura MEPA dello scorso anno.
Alla scadenza del termine di presentazione delle istanze di partecipazione, 16 ottobre 2025,  la ditta 
ARTEGIARDINI SERVICE S.R.L., con sede legale a Torino, Piazza Conti Di Rebaudengo 3/27 e 
P.Iva 13206000013, ha presentato regolarmente offerta tramite la piattaforma MEPA.
 
A seguito di un'analisi dell'offerta economica, è stata riscontrata una discordanza tra l'offerta 
economica di sistema e quella di dettaglio. Quest'ultima presentava anche una difformità tra le 
singole voci unitarie riportate e il totale complessivo delle stesse.
 
Sono stati richiesti chiarimenti e integrazioni alla ditta, la quale ha fornito le specificazioni 
necessarie tramite la comunicazione con prot. n. 5090 del 23 ottobre 2025 (all.1).

In tale comunicazione, la ditta ha confermato le singole voci dei prezzi unitari e ha oggettivamente 
individuato il costo complessivo della fornitura in un valore più vantaggioso, come previsto all'art. 
3 della Lettera d'Invito che disciplina la presente procedura.
Tale costo è stato quantificato in euro 18.085,00.
 
Per tali motivazioni la ditta ARTEGIARDINI SERVICE S.R.L. risulta aggiudicataria con offerta 
economica (prot. n. 5087 del 23/10/2025) al prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 D.Lgs. 
36/2023 - per un importo di Euro 18.085,00 oltre iva al 22% per Euro 3.978,70, per un totale 
complessivo di Euro 22.063,70 (all.2).
 
La spesa è così suddivisa:
- Anno 2025: € 16.194,37 oltre € 3.562,76 per IVA al 22% per un totale pari a € 19.757,13;
- Anno 2026: € 1.890,63 oltre € 415,94 per IVA al 22% per un totale pari a € 2.306,57.
 
Si dà atto che verrà avviato tramite Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE) il 
controllo dei requisiti artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e nel caso di malfunzionamento dello stesso 
si procederà alla consultazione immediata delle piattaforme nazionali in uso al Dipartimento. 
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura a noleggio di un
albero di Natale naturale vivo completo di addobbi, luci LED e vaso-contenitore, ed altri elementi 
decorativi per il Natale 2025, per una spesa di Euro 18.085,00 oltre ad Euro 3.978,70 per IVA al 
22%, per una spesa complessiva di Euro 22.063,70.
 
La prestazione dovrà essere realizzata con decorrenza dalla stipulazione del contratto con 
l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo 
cui non si applica il termine dilatorio di cui all’art.18 commi 3 e 4 del citato decreto fatte salve le 
facoltà di cui all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, e si concluderà entro 
il 31/01/2026.
 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
Si attesta che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa avverrà entro il 31/12 
dell’anno di riferimento.
 
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art. 

Pag 3 di 6



29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo 
l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così 
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che la fornitura oggetto della procedura rientra nelle competenze d’acquisto attribuite 
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di 
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono 
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI” 
categoria merceologica: “PRODOTTI PER IL VERDE E VIVAISMO” – ALBERI - CPV 
03452000-3, sul sito www.acquistinretepa.it;

• di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
come meglio specificato in narrativa che qui si richiama integralmente;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si richiamano integralmente, 
l’affidamento della fornitura a noleggio in oggetto tramite M.E.P.A. ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in 
occasione del Natale 2025 alla ditta: 
ARTEGIARDINI SERVICE S.R.L. avente sede legale a Torino, Piazza Conti Di Rebaudengo 
3/27 - P.Iva 13206000013, che ha presentato offerta congrua al prezzo più basso ai sensi dell’art. 
108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - per un importo di euro 18.085,00 oltre IVA al 22% 
per euro 3.978,70 per un totale complessivo di euro 22.063,70 (all.2);

• di approvare la spesa di euro 22.063,70 che trova capienza nei fondi prenotati con determinazione

Pag 4 di 6



dirigenziale n. 6049 del 06/10/2025 e contestualmente mandare in economia la somma di euro 
2.443,30 con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

• di impegnare l'importo della fornitura, per Euro 18.085,00 più Iva al 22% di Euro 3.978,70 pari 
alla somma complessiva di Euro 22.063,70 e così suddivisa:
 - Anno 2025: € 16.194,37 oltre € 3.562,76 per IVA al 22% per un totale pari a € 19.757,13;
 - Anno 2026: € 1.890,63 oltre € 415,94 per IVA al 22% per un totale pari a € 2.306,57.

• di dare atto che il Punto Ordinante della procedura è la Direttrice Valentina Campana mentre il 
Responsabile Unico del Progetto per la presente gara coincide con il Responsabile E.Q. con 
delega di firma Simone Cacciotto, inoltre il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il 
Funzionario Rita Salanitri;

• di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell'impatto economico;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di 
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di dare atto che con il presente provvedimento si intende formalizzare la proposta di 
aggiudicazione provvisoria già effettuata tramite la procedura M.E.P.A. ;

• di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa avverrà entro il 31/12 
degli anni di riferimento;

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non 
comporta oneri di utenza;

• di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole;

• si dà atto che si rispetta il dettato di cui all' art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 TUEL. Nello 
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell' art. 
14comma 27 del D. L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera 
a)“organizzazione generale dell' amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” 
all'interno della quale la suddetta fornitura è da considerarsi necessaria per garantire 
l’assolvimento delle funzioni proprie della fornitura a noleggio;

• di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 
capo al sottoscritto, al Punto Ordinante e al DEC della presente procedura;

• di procedere ai sensi dell’art. 29 del Regolamento per la Disciplina dei contratti della Città n. 386,
alla stipula di regolare contratto nella forma della scrittura privata, dopo l’avvenuta esecutività 
del presente provvedimento.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Nel rispetto dell'art.183, comma 6, lettera a) del T.U.E.L., in quanto il contratto ha ad oggetto una
prestazione di durata pluriennale, si impegna la spesa di Euro  22.063,70 -  Iva 22% inclusa - che
trova  capienza  nelle  somme  prenotate  con  D.D.  n.  6049  del  06/10/2025,  con  la  seguente
imputazione: 

Importo Anno Missi Program Titolo Macro Capitolo Responsabi Scadenza

Pag 5 di 6



Bilancio one ma
Aggre
gato

Articolo le Servizio Obbligazione

19.757,13 2025 01 01 1 03
00361000

2001
001 31/12/2025

2.306,57 2026 01 01 01 03
00361000

2001
001 31/12/2026

Descrizione capitolo e
Articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. ATTIVITA' DI
SUPPORTO AL CAPO GABINETTO - LOOK E

SPONSORIZZAZIONI DELLA CITTA' - ATTIVITA'
PROMOZIONALI URBANA DI LOOK E VARIE - settore 001

Conto Finanziario Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita'

n.a.c

Si  manda  in  economia  la  somme  di  euro  2.443,30  con  la  seguente  imputazione:
 

Importo
Anno

Bilancio
Missi
one

Program
ma

Titolo
Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

- 2.187,87
   (imp.

23474/2025)
2025 01 01 1 03

00361000
2001

001 31/12/2025

- 255,43
   (imp.

15608/2026)
2026 01 01 1 03

00361000
2001

001 31/12/2026

Descrizione capitolo e Articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. ATTIVITA' DI SUPPORTO
AL CAPO GABINETTO - LOOK E SPONSORIZZAZIONI DELLA

CITTA' – ATTIVITA’ PROMOZIONALI URBANA DI LOOK E
VARIE

Conto Finanziario Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Simone Cacciotto

Pag 6 di 6


		2025-10-29T16:50:54+0100
	SIMONE CACCIOTTO


		2025-10-30T03:12:32+0000
	Timestamp-1




